⁸⁴ Id., *ibid.*, 456.

⁸⁵ « Etenim non habens habet, qui non habet cum gratitudine et usu salubri. », Id., *ibid.*, 456 2C.

⁸⁶ « Gloriosa remuneratio non deerit neque deficiet sapienti qui veram et spiritualem sapientiam infusam, quae donum est, habet et servat usque in finem. Quae sapientia caritati inseparabiliter est conjuncta; estque sapida divinatorum notitia, per quam homo bene judicat de divinis per connaturalitatem et conformitatem sui affectus ad ea, quod scilicet summo Deo dumtaxat sit finaliter inhaerendum, sine quo cetera omnia vana et nihil sunt... », Id., *ibid.*, art. VII, 466 1B.

⁸⁷ « Ideo quo Beati Deum clarius viderint, ardentius quoque dilexerint sine interpolatione ac termino, eo supernaturalius ac eminentius deificabuntur et dii consistent. Propter quod dixit S. Joannes : Similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est. », Id., *ibid.*, 468 1A.

⁸⁸ « ... tamen Philosophia haec narrat, breviter dico, quod per Ulyssem intelligi potest intellectus seu ratio, quae est dux, princeps et oculus mentis, et alias dirigit vires. Familia vero hujus ducis sunt inferiorum virium actus, sensitivique appetitus affectiones et passiones. Per Circen designatur mundana prosperitas, quam multi appetantur et quaerunt ac amant ut deam. Haec prosperitas rationi insidiatur, et eam quaerit subvertere ac bestialem efficere, quemadmodum actus et motus sensualitatis sibi subjugare atque allicere nititur. Porro per « numen Arcadis alitis », intelligitur auxilium gratiae Dei, ac divinus instinctus : qui florem album id est puritatis amorem ac gratiae lumen et sapientiae claritatem, menti infundit, quibus contra fallacias prosperitatis terrena munitur, et famulos suos deceptos reducit. Cavendum est igitur ne mundanae prosperitatis pocula infecta, id est oblectamenta vana, gustemus, nec hauriamus, ne in bruta vertamur ... », Id., *ibid.*, art. IX, 476 1A-C.

⁸⁹ « Postremo, transformatio triplex est : una naturalis, ut quando ex uno elemento aliud generatur, ut vermis ex carne; alia spiritualis, ut dum homo per vitia transmutatur in bestiam ; tertia magicalis, de qua hic facta est mentio. », Id., *ibid.*, 477 2A.

⁹⁰ « ... quemadmodum dixit gloriosus Apostolus : Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. Ex ipso, inquam, sicut ex causa efficiente: quod appropriate convenit Patri, cui appropriatur potentia. Per ipsum, sicut per causam formalem exemplarem: quod appropriatum est Filio, cui appropriatur sapientia, idea, ars, ratio,

Père	Fils	Esprit Saint
Puissance	Sagesse, idée, art, raison, beauté, espèce, modèle	Bonté, amour, communion
Ex ipso	Per ipsum	In ipso
Causalité efficiente	Causalité formelle exemplaire	Causalité finale

Ce déploiement trinitaire de la causalité est pour lui consonant avec ce qu'il lit de la causalité du premier principe chez les néoplatoniciens (Plotin, le Livre des causes et les penseurs arabes), comme avec les développements d'Augustin sur la Providence⁹¹. Toutefois, lorsqu'il en vient à considérer la simplicité du premier principe évoquée par dame Philosophie, n'est-ce pas dans l'esprit de l'apophatisme qu'il le place au-delà de toutes les divisions possibles issues tant des traditions platoniciennes qu'aristotéliennes, voire proprement Boétiennes ou stoïciennes ?

Ici encore, ne voyons-nous pas affleurer la spécificité de l'érudition à dominante dionysienne du Chartreux⁹² ? Mais cette simplicité suprême est le lieu de la Providence créatrice où toutes les choses se compliquent, au sens Chartrain, c'est-à-dire existent à l'état replié avant leur déploiement par le destin. Denys reprend l'image de l'artisan avant d'énumérer toutes les formes de causalités dont la simplicité éternelle est la source⁹³. Quant à la définition Boétienne du Destin, y reconnaissant celle d'Hermès Trismégiste, le Chartreux amorce, une critique inspirée de Thomas à l'égard de ceux qui suivant cette tradition néoplatonicienne ésotérique, exagèrent (comme Alkindi) le rôle des astres⁹⁴. Cette critique encore allusive intègre les points de vue de Gilles de Rome et de Thomas de Strasbourg. La discussion est

pulchritudo seu species, et exemplar, quum ipse sit Verbum Dei Patris; de quo Verbo fertur apud Joannem: Omnia per ipsum facta sunt. Et in ipso, sicut in causa finali: quod appropriatim competit Spiritui Sancto, cui appropriatur bonitas, amor, communio.» Id., ibid., art. XV, 509 2A-C.

⁹¹ Id., ibid., 509-510.

⁹² « Id est in incomparabili, summa et superementissima sua simplicitate aeternaliter permanens, in qua nec est compositio ex materia et forma, neque ex actu et potentia, neque ex genere et differentia, nec ex quod et quo est, nec ex esse, posse et agere, neque ex esse et essentia, nec ex supposito et natura: imo in qua omnia sunt unum simplicissimum atque purissimum esse, in qua et quae est omnis perfectio, omnis nobilitas, omnis beatitudo, cum superexcellencia infinita; "statuit", id est, praefixit, dedit, impressit, "rebus gerendis", id est creaturis ad suos fines dirigendis atque in suo cursu ac ordine administrandis, "modum multiplicem", id est multiformem ac variam dispositionem, formam, habitudinem, inclinationem, processum, unicuique videlicet rei secundum exigentiam suae naturae ac proprii finis. », Id., ibid., 510 2D-511 1B.